**D**Emde cōſideranduz ē de uaniloquio  
ſiue de uerbis oīfis. Nota ſm ſore.  
qđ oīfum uerbū eſt qđ aut rōne iu  
ſte neceſſitatis. uel intētione pie utilitatis carz  
ſcom Hiero. Verbū oīfum eſt quod absqz

loquētis uel audiētis utilitate perfertur. **A**uerbis ociosis abstinere debet hō mltiplici rōne. Primo. qz uir iustus sit celū. hm illud. Anima iusti sedes est sapiētia. os eius est porta celi. celum nunqz aptum fuisse legiē sine magna et utili causa. sic patz ubiqz. Itē homo ē uelut castrū obsecsum undiqz. hm illō. ps. Inimici mei aīam meam circū dederūt. os aut̄ hoīs est poza huī castri. p quā castrū istud frequenē apit. Ideo nō sine magna utilitate debet apiri. s̄ cum magna diligentia custodiri. Itē qui thesauz aīe non uult amittere. debet portaz oīis sollicite custodire. Itē uno uerbo potest homo mereri grām. Vñ reprobēdit. Berñ. eos q̄ nō timet tēpus amittere in cōfabulatōibus suis. dices. Cōfabulari aiūt licet donec ptranseat. quā sibi ad agendā pniam. ad obtinendā ueñiā. ad acquirendā grām. ad pmerendā gloriam miseratō cōditoris indulserat. nec soluz sibi. s̄ & mltis aliis potest hō esse salutis occasio uno uerbo. Vñ ex magna corruptōne puenit q̄ homo ita passim uerba inutilia loqui uelit. Itē lingua hoīs est calam⁹ spūssancti. ps. Lingua mea calam⁹ scribe. ue. scri. Irreuerentiā ergo facit spūssancto qui lmguā suā ad iutilia uerba laxat. Item loquela m̄ solis rōem habentib⁹ inueniē. & lingua ē rōniā interpres & ideo nūqz debet homo sine rōne pferre b̄ monē. Item p uerbis ociosis ad examē diuinī iudicii prahemur. Sicut dicit sup illud. Job. xxxi. Nōne ip̄e uias meas cōsiderat sic gress⁹ dinumerat. ut nec minutissime cogitationes. nec tenuissima uerba que apud nos usu uiluerunt indisussa remaneant. Et Mat̄.xii. De omni uerbo ocioso q̄ locuti fuerit homines reddēt rōneim in die iudicii. Sed heu q̄ rō posterit reddī de uerbis ociosis. cū sine rōne dicā tur. Vñ Berñ. Si ppterera uerbū ociosum est q̄ nullā rōnabilem cām habet. q̄m rōniem redere poterim⁹ de eo q̄ est pter rōem.

**D**Emde cōsiderandū est de murmure. q̄ ad accidiā p̄tinet. qz puenit ex interne unctōis & exterioris cōsolatōis defectu. Et p̄ dīci murmur oblocutō indebita cōtra deū ul̄ aliū. hoc aut̄ generat sepe accidia & uite tediū. ut filii isrl. Nūi. xi. quasi dolenti um p labore cōtra dñm. Ortū ē murmur ppli &c. Et post. Vulgus q̄ppe. pmiscuū &c. Et p̄ Aia nostra arida ē sup cibo isto lenissimo. ocu li nostri nichil respiciunt nisi man. Et. xiii. Vtinā mortui essem⁹ in egypto. Sūt aut̄ multa q̄ nos a peccato murmuris cohibere debēt. & oīdunt h̄s uitiū sollicite fugienduz. **P**risum q̄ debet phibere p̄ctm murmuris ē sacra scriptura. Sap̄.i. Custodite uos a murmuratō. i. cox. x. Ne murmuraueritis &c. phyl. ii. Om̄ia facite sine murmuratōibus. ut sicut sine quēla simplices filii dei. Nō murmurat qui se filiū dei cogitat. & q̄ ex amore flagellat. apoc. iii. Ego quos amo arguo & castigo. Greg⁹. Ille solus de flagello murmurat. q̄ causam p̄cessoris ignozat. **S**ecūdo cohibz mur-

mur pia cura summī medicī cū cogitat homo q̄ tribulatō datur homini a summo medico. q̄. medicīa. qui uulnerat prem ignobiliorē ho minis. i. corpus ad sanandū digniorē. i. aīam Job. v. Ip̄e uulnerat & medet. peuit. et man⁹ eius sanabūt. eccl. x. Prudens & disciplinatus nō murmurabit corrept⁹. In uit. pa. cū quidā peteret ab abbate ioh̄e ut rogaret. p eo ut cu raret. ait. Rem tibi necessariaz cupis abiicē. qz ut corpora purgant medicinis amaris. ita aīme languorib⁹. & tñ dedit ei oleū benedictu⁹. & sanatus ē. Dicit magister iacob⁹ q̄ quidā miles erat in frācia. Cum aut̄ quidā cleric⁹ pau per aquā bñdictam ad domū suam portaret dictus miles nichil ei dabat. nec dari pmittebat. s̄ cōuitiis afficiebat eū. Cum aut̄ dict⁹ miles egrotaret. & dictus cleric⁹ ad domū e⁹ ue nisset. pcepit ei aliquid dari. rogās ut orarz ut deus curaret eū. qui quesuit ab eo in quo sta tu magis timebat deū. & meli⁹ se haberet. qui rñdit q̄ i infirmitate magis eū timebat et cor de inuocabat. tūc cleric⁹ ait. Et ego rogo deū ut in illo statu uos custodiat in quo melius ei ualetis. Itē fatuus ē qui de paupertate murmurat. cū paupes eligat de⁹ ad regnum. Iac. ii. Nōne paupes eligit de⁹ i hoc mūdo. diuites in fide. heredes regni. Ut patz p exemplū lazarī. Luç. xvi. & sup̄ p̄im a pte de aīa paupis pegrini ad celum sine dolore deducta. & i uita pauli p̄mi heremite paupis quē beat⁹ anthōnius uidit cū sc̄tōz choriz deduci ad celū. Si milie de beato martino qui paup hic et modicus diues celū igredit̄. & a choriz sc̄tōz recipit & multas. mane nobiscū meēnū. Itē fatu⁹ ē q̄ murmurat de in tempie. cū ip̄e qui eū dat seic quid expediāt. In uit. pa. cū quidaz heremita semiasset olera. & tēpus siccū esset. uisum fu it ēi q̄ pluia indigerēt & rogauit p ea. et obtinuit. uisum est ei ut serenitate mdigerēt. p̄tit & obtinuit. & illo āno om̄ino nulluz ueit olus. & credēs q̄ illo anno eēt olez sterilitas patiente tulit. Cū aut̄ uenisset ad domū alterius us uidit ea ibi pulcherzima. Cū aut̄ dixisset illi heremite qd ei acciderat. Rñdit merito hoc ei accidisse. eo q̄ se deo sapientiorē fecerat. q̄ sc̄ret qd melius expediret. Ad hoc facit quod sup̄positum ē exemplū de obediētia de illo q̄ dicebat q̄ deus nichil faciebat nisi qd ip̄e uolebat. qz ip̄e uolebat qcquid deus faciebat. De maloꝝ p̄spētate & bonoꝝ aduersitate multi murmurat qz cām ignozat. Hiē. xii. in p̄sona taliū. Quare uia impioꝝ p̄spērāt. & bene est eis q̄ male faciūt. ps. Vsqzquo p̄ctōres domine. usqzquo p̄ctōres gloriabunt. Et soluēt. Hiē. xii. Cōgrega eos sicut gregē ad uictimā Greg⁹. Cōtinu⁹ successus epalium eterne dānatois est iudiciū. aug⁹. Scit scelestis medic⁹ qd nobis datur⁹ sit ad cōsolatōem. quid subtractur⁹ sit ad exercitatōem. nō em̄ sine causa subtrahit iūmēto pabulū. nō ergo murmurādum est de paupertate. Cū quidam heremita miraret in corde suo murmurās de diuersis

iudiciis dei. de hoc q̄ h̄i qui male uiuebant  
in p̄senti bene habebat sepe. Et ecōtra frequen-  
ter bñ uiuētes mltas habebat aduersitates. &  
aliqui illi qui bonā uitam duxerant in fine ui-  
debāt habere finē abiectū. et malī finē pulch̄  
& boni amittebāt frequēter t̄palia. malis be-  
ne sucedebat in istis. Cū hoc in orō reuolue-  
ret rogauit deū ut ei oñderet quare h̄ faceret  
affuit angelus dīcēs ei. q̄ miss⁹ erat ut ei ostē-  
deret que petierat a dño & q̄ sequeret se ī fo-  
ma heremite apparentē. Qd̄ cū faceret. uene-  
runt ad domū cuiusdā heremite. cuius dom⁹  
sup̄ saxum altissimū erat sita sup̄ mare. Qui  
p̄dicante angelo de temptatōnib⁹ & cōtra im-  
p̄seuerantiā. cōfessus est cū multis lacrimis q̄  
cum fuisset ibi in magna afflictōne penitētie  
p̄.xl. annos. ad ultimū ita erat uictus a cogi-  
catōnib⁹ suis. q̄ uolebat omnia bona dimittē  
& ad seculū redire. quē cū uideret uere peni-  
tentē. angelus p̄cipitauit eū subito & mortui⁹  
est. Cū aut̄ ad hoc factū terroreret heremita so-  
tius suis & fugeret. uocauit eū dīcēs. Noli ti-  
mere. oñdit tibi deus unū de iudiciis suis. Cō-  
sequēt uenerūt ad domū alterius heremite.  
qui cū recepisset eos cū magno gaudio. ppia-  
uit eis potū cum cypho argēteo q̄z habebat. q̄z  
occulte arripiēs angelus in sinu suo occultās  
secū deportauit. uenientes aut̄ in nocte ī domo  
cuiusdā p̄donis militis. uix sunt in ea recepti.  
& ualde male tractati et cōuītiis affecti. tamē  
aliqua pauca sunt eis data & lecti parati. licet  
uiliter. In mane noluit angel⁹ recedere nisi p̄  
us loqueret cū hospite. et extrahens cyphū de  
sinu suo dedit ei. qd̄ uidēs heremita miratus  
est. & murmurauit ī corde suo de hoc qd̄ ui-  
derat. Alia nocte uenerūt ad domū alteri⁹ mi-  
litis q̄ satis uix recepit eos. tñ mediocriter tra-  
ctauit eos. In mane cū uellēt recedere. rogar⁹  
ab angelo dixit cuidaz filio suo unigenito q̄  
eos cōduceret. et eis uiam mōstraret. Qd̄ cum  
puer faceret. subito eū anḡls arripiuit. occidit.  
et in fossatū p̄iiecit. Qd̄ cū uidisset heremita  
fugiebat eū. dīcēs eum nō esse angelū s; dyab-  
olū. Ecce dicit angel⁹ ostēsa sunt tibi occulta  
dei iudicia quoꝝ causam scire uolebas. Salutē  
illius p̄oꝝ heremite q̄z p̄cipitauim⁹. p̄curauim⁹  
mus. q̄ de sua temptatōne cōpunctus. ad dos-  
mīnū iuit. non hñs aliā penā nisi mortē abie-  
ctam. Qui si supuixisset redeūte temptatōne  
malū qd̄ cōcepat adimpleuisset. Alius heremī-  
ta homo cōtemplatius ē & magnā orōnu; z  
dyabolus aut̄ p̄curat suis impedimentū orōis-  
bus. quidā eī diues cyphū argenteū q̄z lbstulī  
mus ei dederat ut p̄ eo oraret. cū aut̄ orare uel-  
let. ueiebat ei cogitatō quid de cypho illo face-  
re posset. uel ne furare eū aliqus. ita q̄z coz suū  
& orōnes cyph⁹ ille ei auferebat. iō salutē eius  
p̄curauim⁹ cyphū auferendo. redibit em̄ ad  
solitas orōnes sine impedimento illo. Ali⁹ au-  
tem ad q̄z post uenimus malus homo est. nec  
est dign⁹ celestī remuneratōne. p̄ hoc qd̄ fecit  
nobis. iō temporalem ei dedimus mercedem.

Alius homo fuit hospitalis et mu ltaz elarum  
& cū nō h̄eret plem. rogauit uiros religiosos  
q̄ rogarēt dñm ut daret ei plem. qd̄ & fecerēt  
& dedit ei filiu; qz uidisti submergi a nobis.  
quo habito cepit opa misericordie que facere  
cōsueuerat dimittere. & multa mala facere ut  
multa bona filio acquireret. puer mortuo ī  
nocētia salutē p̄curauim⁹. qui si supuixisset.  
mlta mala fecisset. Silr & p̄ris pueri q̄ eo mor-  
tuō a d̄sueta bona opa reuerteſ. Ad hoc etiā  
facit qd̄ habet sup̄ de inferno ī fine. de illa q̄  
uidit p̄rem q̄ bonā uitā duxerat. & sepulturā  
uilem. & finem sine honore p̄senti habuerat  
in summo gaudio. & m̄rem q̄ cōtrarium ha-  
buerat ī summa pena. Tertō dissuadz mur-  
mur ius iustitie. Triplici em̄ iure exigit iusti-  
tia q̄ toti sim⁹ dei. & ut de nobis faciat si et  
de re p̄pria uoluntatē suā. sc̄ rōne creatōis. re  
dēptōis. iustificatōis. Berū. Totū te debes &c  
Idem. Infidelē naturalis urget rō totū se de-  
bere a quo se totū habet. ysā. xl. Ve qui cōtra  
dixit factori suo. nunqd̄ dicit lutū figulo. cur  
ita facis. Et. xxix. Peuerla est ista ueitra cogi-  
tatō. quasi si lutū 9tra figulū cogiter & dicat  
opus factori suo nō me fecisti. Dñi sumus ra-  
tōne emptionis. i. coꝝ. vi. Empti estis p̄recio  
magno. Romanoꝝ. vi. Siue moximur siue  
uiuimus dñi sumus qui p̄ nobis dedit uitam  
suā & mortē sustinuit. iuste sibi uendicat uitā  
nřam qui p̄ nobis dedit suā ratōne iustifica-  
tōnis ī qua dedit nobis spiritū sanctū. Quarto  
dissuadēt murmur mltā commoda q̄  
p̄ueniūt eis qui patienē ferūt aduersa. acqui-  
rūt em̄ qui patienē portat p̄tōz ueniā. grām  
& gloriā. & euadūt penam eternam. Greg⁹.  
Sancti t̄palem uitā lucrū putant. qz per hanc  
eternā euadere nō formidat. eccl. x. P̄udens  
disciplinatus nō murmurabit correctus. Ne  
sc̄ attēdens & multa alia bona que facit pati-  
entia de quib⁹ infra ī tractatu p̄nē mltā po-  
nunē exempla. Quito dissuadet murmur  
& cōp̄im̄t grā siue unctio spūsancti. Io. ii.  
Unctōem habetis a sancto. Signū est q̄ defi-  
cit hic unctio ubi est murmuratō. eccl. xxxii.  
Quasi rota carri p̄cordia fatui. & q̄. axis uer-  
satilis cogitat⁹ illius. Rota male uncta semp  
murmurat. & uulgariē dicit̄. Rota carri dete-  
rior̄. est querulosioz. Canonica iude. Hii sunt  
murmuratores & querulosi. ambulantes h̄m  
desideria sua. p̄mitit penā eoꝝ quibus caligo  
tenebraꝝ ī eternū seruata est. Sexto dis-  
suader hoc uitū mltiplex pena siue radix un-  
de p̄cedit. Hoc uitū uideſ ḡnari a quolibz  
.vii. capitalium uitōꝝ. A superbia ut. nūi. xii.  
Murmur aaron & marie. Symonis pharisei.  
Luč. vii. Hic si effet p̄phla. &c. Silr Luč. v. de  
hoc q̄ xps māducabat cū matheo. murmurabat  
scribe & pharisei. Silr. luč. xi. et. xv. et. xix  
de hoc pharisei murmurabat cōtra deū qz pec-  
catores recipet. & cū eis māducaret. & ad eos  
declinaret. Ex iuidia nascit̄. Matb. xx. Mur-  
murabant aduersus patrem famili. Itē ex ira.